pedra de cocaína e ao fazer busca sua residência, a polícia apreendeu 35 pedras 
de crack, pesando 542,7 gramas (termo de exibição e apreensão fl. 71, Vol I do 
IP 32/2011), que foram fornecidas por Tiago Felizardo. 

Em razão do comércio de drogas, Higor devia a Tiago 

aproximadamente R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). Por conta disso, o réu 
Tiago Felizardo, após a prisão de Higor, visando recuperar parte do prejuízo, 
foi até Colinas, pegou parte da droga por ele fornecida a Higor, que não havia 
sido apreendida, repassando-a para outros traficantes, dentre eles Charlene e

[...]

NASCIMENTO. CRIME DE TRÁFICO ILÍCITO DE 
ENTORPECENTES (ART. 33 DA LEI 11.343/206). 
Diante das circunstâncias judiciais alhures examinadas, inclusive 

aquelas preponderantes, as quais são parcialmente desfavoráveis ao acusado, 
FIXO a pena de MULTA em 1500 (MIL E QUINHENTOS) DIAS-MULTA, na 
mesma proporção em que a pena privativa de liberdade se distanciou do 
mínimo legal, ao valor unitário de 1/2 (METADE) SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE AO TEMPO DA PRISÃO. 
Em razão da causa de aumento de pena prevista no artigo 40, V da 

Lei 11.34/2006, aumento a pena de multa em 2/3 (dois terços), totalizando-a, 
finalmente, em 2500 (dois mil e quinhentos) dias-multa. 

III.1.3. DA PENA PRIVATIVA DE LIBERDADE: TIAGO 
FELIZARDO DO NASCIMENTO – ART. 35 DA LEI 11.343/2006. 
ASSOCIAÇÃO PARA O TRÁFICO DE DROGAS COM O CO-
SENTENCIADO HÍGOR DE ARAÚJO MENEZES. INCIDÊNCIA 
DA CAUSA DE AUMENTO DE PENA PREVISTA NO ARTIGO

[...]

ASSOCIAÇÃO 
PARA O TRÁFICO DE DROGAS COM O CO-SENTENCIADO 
HÍGOR DE ARAÚJO MENEZES. 
Diante das circunstâncias judiciais alhures examinadas, inclusive 

aquelas preponderantes, as quais são parcialmente desfavoráveis ao acusado, 
FIXO a pena de MULTA em 1200 (MIL E DUZENTOS) DIAS-MULTA, na 

mesma proporção em que a pena privativa de liberdade se distanciou do 
mínimo legal, ao valor unitário de 1/2 (METADE) SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE AO TEMPO DA PRISÃO. 
Em razão da causa de aumento de pena prevista no artigo 40, V da

[...]

PARA O TRÁFICO DE DROGAS COM OS CO-SENTENCIADOS 
CHARLENE ALVES DOS SANTOS e WILYASMAR ALVES DOS 
SANTOS. 

Diante das circunstâncias judiciais alhures examinadas, inclusive 
aquelas preponderantes, as quais são parcialmente desfavoráveis ao acusado, 
FIXO a pena de MULTA em 1200 (MIL E DUZENTOS) DIAS-MULTA, na 
mesma proporção em que a pena privativa de liberdade se distanciou do 
mínimo legal, ao valor unitário de 1/2 (METADE) SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE AO TEMPO DA PRISÃO. 
Em razão da causa de aumento de pena prevista no artigo 40, V da 

Lei 11.34/2006, aumento a pena de multa em 2/3 (dois terços), totalizando-a,

[...]

(duas vezes) e tráfico de drogas devem ser somadas, pois foram praticadas nas 
circunstâncias que caracterizam concurso material (CP, art. 69). Dessa forma, 
somadas perfazem um total de 58 (cinquenta e oito) anos e 4 (quatro) meses de 
reclusão e, 6.500 (seis mil e quinhentos) dias multa. 

Por se tratar de crime equiparado a hediondo, o imputado há de 
cumprir a pena privativa de liberdade em REGIME INICIALMENTE 

FECHADO (art. 2º, §1º, LCH), destacando-se que o réu é reincidente, o que 
eleva o patamar mínimo de cumprimento da pena para efeito de progressão.